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OFLCIO N° 2.137/2025 - PMC/SMG

Cajamar/SR, 19 de dezembro de 2025.

Referente: Requerimcnto n° 339/2025
18a Sessao

Senhor Presidente,

Com os nossos cordials cumprimentos, pelo presente, em aten^ao a 

Requerimento n° 339/2025, de autoria do Nobre Vereador Tarcisio Carvalho, encaminhamos as 

informa^oes prestadas pela Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, por meio do Memorando N° 

633/2025 - SMTURC

Sendo o que tinhamos a informar, aproveitamos o ensejo para external'
nossos protestos de estima e considera^ao.

Atenciosamente,

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR
Excelentissimo Senhor 
EDIVILSON LEME MENDES 
Presidente da Camara do Municipio de 
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de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacao do orocesso eletronico.



Estado de S3o Paulo ** •

GABINETE DO VEREADOR
CAMARA MUNICIPAL DE CAJA1
APRpVADO em discussao e votagao
na J ( sess3o_

A ( I- ,REQUERIMENTO N° 339 / 2025
_) votes favoi 
.) votos conli

com ‘ •<

e Jj__(.
720 ■

LEME MENDES 
^ApR^IOt^Tt

em
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Requeiro dentro das normas regimentais desta Casa de Leis e apos 
deliberagao do plenario para que o Exmo. Prefeito Kauan Berto Souza Santos, 
preste as seguintes informagoes: f) Se ha planejamento por parte do Poder 
Executive Municipal para a reforma completa do espago de lazer do bairro do 
Guaturino, que atualmente conta com quadra e aparelhos ao ar livre, mas 
necessita urgentemente de revitalizagao; 2) Se existe algum projeto em 
elaborag§o ou estudo para a implantagao de um espago cultural no bairro do 
Guaturino, destinado as criangas, aos jovens e a terceira idade, oferecendo 
atividades como aulas de instrumentos musicals, diversas modalidades de 
danga, teatro, entre outras pr^ticas culturais; 3) Caso ainda nao exista projeto 
estruturado, informar se h3 possibilidade de desenvolver uma proposta que 
contemple essas demandas, visando oferecer mais oportunidades de cultura, 
convivencia e desenvolvimento para os moradores do bairro; 4) Que o Poder 
Executive Municipal apresente informagoes sobre as agoes planejadas para 
atender as necessidades apontadas pelos moradores, que afirmam se sentir 
esquecidos e pouco contemplados pelas politicas publicas do municlpio

JUSTIFICATIVA

Justifico o presente Requerimento, tendo em vista as inumeras 
reivindicagoes dos munlcipes do bairro do Guaturino, que h& anos aguardam 
melhorias no espago de lazer local. A area, que conta com uma quadra e 
alguns aparelhos ao ar livre, encontra-se em condigdes inadequadas e longe 
de atender plenamente &s necessidades da comunidade.

Alem disso, os moradores relatam a ausencia completa de um espago 
cultural, o que limita o acesso das criangas, jovens e idosos a atividades 
essenciais para o desenvolvimento social, educacional e artlstico. A oferta de 
aulas de musica, danga, teatro e outras praticas culturais contribuiria 
significativamente para a formagao cidada, prevengao de situagoes de 
vulnerabilidade e fortalecimento da convivencia comunitdria.

Os moradores do Guaturino afirmam sentir que o bairro tern sido 
historicamente esquecido pelo poder publico, reforgando a urgencia de agoes 
que promovam inclus3o, valorizagao e dignidade. Assim, buscar informagoes e 
iniciativas para reformar o espago de lazer e implantar um centre cultural
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representa um passo importante para garantir mais qualidade de vida e 
oportunidades para toda a populagao local.

Plen£rio Ver. Waldomiro dos Santos, 08 de Janeiro de 2.025.

TARCISIO CARVALHO 
Vereador
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CAJAM-SMTC-Gabinete do Secretario de Turismo e Cultura

Memorando n° 633/2025 - SMTURC

A

Secretaria Municipal de Governo

Departamento de Apoio Tecnico e Legislative

A/C Fabiano Roberto dos S. Belmiro

Referente: Processo n* 3509205.402.00014180/2025-58

Memorando n9 3903/2025 - DAL/SMG

Requerimento n9 339/2025 - 189 Sessao - Vereador Tarcisio Carvalho 

Assunto: Espa^o Cultural bairro do Guaturino

Prezados,

Em resposta ao Requerimento n9 339/2025, de autoria do nobre Vereador Tarcisio Carvalho, a Secretaria Municipal 
de Turismo informa que o referido bairro se encontra inserido no planejamento de a?6es desta Pasta.

Informa, ainda, que esta em curso estudo de viabilidade tecnica e administrativa visando a identificagao de espago 
publico de propriedade municipal que atenda as condigoes necessarias e adequadas para a realizagao de oficinas 
culturais.

Esclarece que o Centro Cultural do Polvilho, localizado nas proximidades do referido bairro e situado em area de facil 
acesso, mantem atualmente um amplo e diversificado rol de oficinas culturais a disposigao da populagao.

Sem mais, aproveito da oportunidade para renovar as expressoes de estima e consideragao, colocando-me 
a disposigao para mais esclarecimentos que se fizerem necessaries.

Atenciosamente

Cajamar, na data da assinatura digital.

RODRIGO NASCIMENTO
SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Nascimento, Secretario, em 19/12/2025, as 
11:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n9 67.641. de 
10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de reeulamentacao do processo eletronico.SOS
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